Objicis ultimō: Inter passionem demonstram, & medium per quod demonstratur, debet esse realis distīctio, alia si dem per idem probatur, quod esset potius nugari, quām demonstrare: omnesque termini qui de Deo enunciantur, essent synonimi: Sed in Dō unum attributum demonstratur per aliud, ut voluntas per intellectū, intellectus per immaterialitatem, & aeternitas per immutabilitatem, & alia similia: Ergo inter divina attributa debet esse aliqua realis distīctio.

Respondeo negando Majorem; ad demonstrationem enim non requiritur distīctio realis, inter ea quae demonstrantur, sed sufficit virtualis ut constat in proprietatis entis, quae in Metaphysica demonstrantur per rationem entis, à qua tamen virtus, qualiter solum distinguntur. Imò potius, cum ad demonstrationem requiratur conexio inter ea quae assumuntur & inferuntur, & illa tantō major sit, quanto minor est distīctio in re, tantum abest, quod ad demonstrationem requiratur distīctio realis inter passionem demonstratam, & medium per quod demonstratur, quin potius talis distīctio illi magis videatur obesse quam prodesse.

Ad id vero quod additur, respondetur quod aliquid aliqua nomina rem eandem significent, si tamen illam significant sub diversis conceptibus qui habeant fundamentum in re, quae ob sui eminentiam aequivaleat pluribus, non sunt, nec dici debent synonyma. Ut enim docet D. Thomas in q̄st. 13, art. 4, nomina non imponuntur solum ad significandas res, sed etiam conceptus: & ideo nominamus sicut concipiimus: ubi ergo sunt plures conceptus habentes fundamentum in re, plura etiam sunt nomina non synonyma.

### ARTICULUS III.

An, & quae distīctio rationis in divinis attributis admittenda sit:

#### §. I.

Quibusdam præmissis, referuntur sententiae.

Notandum primō: Distīctionem rationis dividit in distīctionem rationis ratiocinatīs, & rationis ratiocinatae. Prima dicitur illa

A quae nullum habet fundamentum in re, sed in sola facultate intellectū, pro libito multiplicantis & distinguenter rem quae nullo modo actu aut virtute est multiplex: ut quando intellectus idem de eodem formaliter predicit, & Petrum, ut prædicatum, à seipso, ut subiecto, distinguere. Secunda vero est illa quae habet in re fundatum, & ab intellectu accipit complementum & actualitatem, sicut cū lumen Solis, quod actu est unum, & virtute multiplex: ut pote virtualiter continens calorem, siccitatem &c. concipitur ut actu multiplex & distinctum.

Notandum secundō: Distīctionem rationis 28.

ratiocinata fieri posse, vel per actum judicativum, affirmando aliquis inter se distingui: vel solum per simplicem apprehensionem, apprehendendo unum sine alio, non tamen judicando, vel affirmando unum non esse aliud. Distīctio primo modo facta, ut sit vera, & cum fundamento, requirit quod distīctio decur in re, quia veritas judicis fit per adæquationem ad id quod est in re: unde si verē judicantur alii quae distingui, opporet quod in re talis distīctio sit; alioquin falsum erit iudicium. Secūs autem distīctio rationis, quae fit secundo modo, & per simplicem intellectus apprehensionem: illa enim non requirit pro fundamento aliquam distīctionem realem, sed sufficit quod ex parte rei cognitae inventatur eminentia, & multiplicitas virtualis, quae uno conceptu non possit ab intellectu exhaustiri & adæquare. Unde D. Thomas in parte, q̄st. 84, art. 1, advertit, hanc fuisse causam errandi Platoni, quando posuit ideas separatas: quia existimavit objecta eo modo debere rep̄rir in re, sicut ab intellectu cognoscuntur.

Notandum tertīo: Quod intellectus in ista distīctione rationis per apprehensionem, adhuc duplēciter potest procedere: primō per totalem & integrām præcisionem, ita quod illud quod præscinditur, aetū non includat aliud à quo abstractur, sed ita excludat, quod remaneat in potentia ad illud: quo pacto gradus genericus præscinditur à differentiali. Alio modo distinguitur unum ab alio, non per præcisionem totalem, sed penes explicitum & implicitum; ita quod unum actu includatur in alio, nec remaneat in potentia ad illud, sed tamen non explicetur, nec exprimatur distīctē, sed confusè tantum, & implicitē in eo contingat: quo pacto ratio entis præscindit à suis inferioribus, ut docetur in Metaphysica.

Ex his ergo facilē intelligetur status q̄stionis præpositæ, & sententiarum diversitas: inquirimus enim in primis, quænam rationis distīctio in divinis attributis admittenda sit: An illa sit rationis ratiocinata, & cum fundamento in re: vel tantum rationis ratiocinantis, & ex sola facultate intellectū? Secundō queritur, an illa sit per totalem & integrām præcisionem, vel solum penes explicitum & implicitum? In cuius difficultatis resolutione, tres sunt sententiae.

Prima afferit divina attributa, tum inter se, tum ab essentia, solum ratione ratiocinante distingui, vel solum connotacione quadam extrinsecē ad res creatas: ita ut eadem entitas increata Dei, ut connotat effectus a se producibilis, dicatur omnipotētia: sapientia vero, vel scientia, ut connotat res sibi objectivē praesentes, & a se cognitās. Ita docent Nominales in 1. distīct. 8, quibus ex recentioribus favet

Hur-